
COMUNE DI SERRAMANNA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Risorse PNRR DIGITALE: Missione 1 Componente 1 
investimento1.2 "1.2 Abilitazione al cloud per le Pa Locali Comuni 
(Aprile 2022)-M1C1 PNRR Finanziato dall'Unione Europea. Next 
GenerationEu. Nomina del Responsabile del Procedimento

AREA AMMINISTRATIVA

 Murgia Mariolina

 57 

10/02/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



Visto  l'incarico di  Responsabile  dell'Area Amministrativa attribuito alla  sottoscritta  con Decreto Sindacale n°2 del
31.01.2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 11.04.2022, di approvazione del Bilancio di previsione finan-
ziario 2022 – 2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 11.05.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecuti -
vo di gestione 2022/2024;

Richiamato l’art. 1, comma 775, della L. 197 del 29.12.2022, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio e' 
stato differito al 30.04.2023;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Ing. Andrea Atzeni, non incorre in alcuna delle cau-
se di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di in-
teresse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e che, ai sensi
dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, opera in regime di esercizio provvisorio;

Dato atto che:
• il Comune di Serramanna tramite domanda sottoscritta dal sindaco ha presentato istanza per la partecipazione

dell’Avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripre-
sa e resilienza-Missione1-Componente 1-Investiment0 1.2. “Abilitazione al Cloud per le Pa locali”;

• che è  già stato emesso il relativo decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione di-
gitale e che il relativo  finanziamento è così previsto : Missione 1-Componente 1-Investimento 1.2. “Abilita-
zione al Cloud per le Pa locali”: finanziamento €. 121992,00;

Visto che l’art. 31 del D.lgs n.50/2016 dispone che ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una con-
cessione le Stazioni appaltanti nominano un Responsabile unico del Procedimento (Rup) per le fasi della programma -
zione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

Visto che il comma 2 dell’art.48 del d.L. n.7772021 stabilisce che sia nominato per ogni procedura di acquisto PNRR,
un Responsabile unico del procedimento il quale “ con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e ppaor-
va ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

Visto che il Rup deve essere nominato con atto formale e che deve essere individuato tra i dipendenti di ruolo addetti,
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;

Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di provvedere all’esple-
tamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di Piano nazionale di ripresa e resilienza-Missione1-Componente
1-Investiment0 1.2. “Abilitazione al Cloud per le Pa locali ” finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU;

Ritenuto opportuno nominare Responsabile Unico del procedimento dei succitati progetti di innovazione tecnologica la
sottoscritta Ing. Mariolina Murgia in quanto responsabile del servizio informatizzazione del Comune di Serramanna;

Visto :

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

  il D.Lgs. n. 118/2011;

  il D.Lgs. n. 165/2001;

  lo statuto comunale;

  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

  il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);



  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finan-
ziaria 2007);

  la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia);

  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) converti-
to in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto

Di dare atto che questo Ente partecipa al bando di finanziamento di cui alle premesse nell’ambito del Piano nazionale
di resistenza e resilienza per un finanziamento complessivo di €. 121 992,00 con l’obiettivo principale di rendere i ser-
vizi comunali  tramite gli strumenti informatici oltre a rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura infor-
matica comunale;

Di nominare l’Ing. Mariolina Murgia come Responsabile del procedimento autorizzando fin da ora lo stesso ad avva-
lersi di un eventuale adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario per l’espleta-
mento di tutti gli adempimenti previsti nell’avviso di partecipazione di cui all’oggetto per la realizzazione  del seguente
investimento:

 Missione 1-Componente 1-Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le Pa locali”; 

Di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.

Di disporre, in esecuzione delle disposizioni di cui al TUEL e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, la
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni, ai fini della generale co-
noscenza e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Ing.Mariolina Murgia

(F.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005)



COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia di Sud Sardegna


